
 

 

1 
 

  All'Albo online 
 All’Amministrazione trasparente 

All'operatore economico individuato 

DECISIONE A CONTRARRE 

Oggetto: per  il rinnovo licenza Office 365 Apps for Business, ai sensi dell’art.50,comma 1, lettera b) del Decreto 

Legislativo n.36/2023, per un importo contrattuale pari a euro 49,04  

                        CIG: BA1B17EF2B 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO              che occorre procedere al Rinnovo Nuvola “Amministrazione Digitale” e “Sito Web” dal 01/01/2026 al  

                                      31/12/2026; 

CONSIDERATO           che il programma di gestione della digitalizzazione della segreteria attualmente in uso soddisfa appieno le  

                                      esigenze delle attività di segreteria; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in merito      

                                      alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 della  legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale definisce, all'articolo 

3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se  necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando  che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 

diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall'ente concedente"; 

VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

 

 

P
D

IC
83900X

 - A
O

O
A

F
E

E
940 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000770 - 27/01/2026 - V
I.3 - U

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA



 

 

2 
 

 

VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di competenza del 

Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15-14/03/2019 e 46 nella seduta del 11-

05-2020; 

VISTO il Programma annuale 2026 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 12/01/2026; 

ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP e che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.a. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.a., non risultano attive, ad oggi, iniziative in merito alla categoria di 

servizio in questione; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in  

                                      parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

DATO ATTO che sarà acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale della società  

                                         affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico- professionali richiamati  

                                         dal Decreto Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità    

                                           protocollo INAIL_52400606  e ns. prot. n. 768 del 27/01/2026 con scadenza il 16/05/2026;  

VISTA                               la necessità di procedere al rinnovo Della licenza Office 365 Apps for Business;   

VALUTATA positivamente l'offerta prodotta dall’operatore economico ET.ICS, con sede legale in via Nicolò  

                                         Copernico 2/B a Cittadella (PD) partita IVA 03274900285, ritenutala congrua e conveniente per l'istituzione 

                                         scolastica, con l’offerta economica con ns. prot. n.655 del 24/01/2026;                                        

CONSIDERATO             che il servizio in oggetto è necessario per le motivazioni di cui sopra; 

TENUTO CONTO           che il servizio si esaurisce in un’unica soluzione; 

VERIFICATO                   che la fornitura in oggetto, è stimata complessivamente per un importo presunto imponibile pari ad € 49,04 

                                        Più IVA del 22% pari ad € 10,79, per una spesa complessiva di € 59,83; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Art. 2 – Ditta affidataria individuata 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto, 

all’operatore economico ET.ICS, con sede legale in via Nicolò Copernico 2/B Cittadella (PD) 35010 

Partita IVA/codice fiscale 03274900285 

 

Art. 3 – Oggetto e autorizzazione della spesa  

 di autorizzare la spesa di € € 49,04 e IVA € 10,79 per un totale di € 59,93,  per il rinnovo di un anno (2026) da imputare nel     

Programma annuale dell’esercizio finanziario di competenza sul capitolo A.2.1 

 Art. 4 – Tracciabilità dei flussi  

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 

13 agosto 2010,n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187,  

 

 

 

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA



 

 

3 
 

Art. 5 – Responsabile del progetto  

Il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, e il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 

comma 7, è il Dirigente Scolastico. 

Art. 6 - Pubblicazione 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella apposita sezione in Albo della scuola 
e in Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Alessandra Milazzo 
 
 

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA


		2026-01-27T11:06:16+0000
	ALESSANDRA MILAZZO




